
 

 

 

 

Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der 

Kläranlage Niederkassel 

 

ABSCHLUSSBERICHT 

28.10.2020 

 

 

Verfasser:            Tobias Ehlers 

 

 

 

 

 

Gefördert durch: 

 

     

 

  

 

https://www.umwelt.nrw.de/


Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 2 

 

 

Auftraggeber: 

Abwasserwerk der Stadt Niederkassel 

Rathausstraße 19, 53859 Niederkassel     ___________________ 

Frau Dipl.-Ing. Nancy Kitz, 02208-9466-904     Unterschrift 

 

 

 

Aufgestellt durch: 

INGENIEURBÜRO ATEMIS GMBH 

Ingenieurbüro für Abwassertechnik, Energiemanagement und innovative Systementwicklung 

Dennewartstraße 25-27 – 52068 Aachen 
[...]
lungen nur die Herstellung, Vermarktung und Anwendung, weshalb die Emissionen während der Nutzung 

– etwa bei Baumaterialien – teilweise mehrere Jahrzehnte betragen können, darüber hinaus bleibt auch 

die Entsorgung der Reststoffe unberücksichtigt. Neue Humanarzneimittel werden in den entsprechenden 

europäischen Zulassungsverfahren bislang zwar im Hinblick auf Umweltrelevanz bewertet, Anwendungs-

verbote oder -einschränkungen erfolgen jedoch nicht bei nachgewiesener Umweltrelevanz. Zusammenge-

fasst bedeutet dies, dass der Eintrag an Mikroschadstoffen allein durch Vermeidungsstrategien nicht gänz-

lich reduziert werden kann (7). 

Für eine Vielzahl von Stoffen (wie z.B. Arzneimittel, Pflegeprodukte, Haushaltschemikalien) wird das kom-

munale Abwassersystem auch zukünftig der Haupteintragspfad sein. Zurzeit sind jedoch noch keine kon-

kreten Grenzwerte für die Einleitung von Mikroschadstoffen aus Kläranlagenabläufen festgelegt. 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 16 

Die rechtliche Grundlage für den Schutz unserer Gewässer ist die Europäische Wasserrahmenrichtlinie 

(WRRL), ihre Tochterrichtlinie über prioritäre Stoffe im Bereich der Wasserpolitik und die nationale Verord-

nung zum Schutz der Oberflächengewässer (Oberflächengewässerverordnung, OGewV). Die OGewV re-

gelt die Einstufung und Überwachung des ökologischen und des chemischen Zustands von Gewässern. 

Auf der europäischen Ebene wird allerdings über Maßnahmen zur Reduktion von Arzneimittelrückständen 

in Gewässern, und damit über einen bedeutenden Teil der Mikroverunreinigungen, nachgedacht. Mit der 

Novellierung der OGewV vom 20.06.2016 wurde die europäische Richtlinie 2013/39/EU in deutsches Recht 

überführt. In der novellierten OGewV wurden die Vorgaben bzgl. des Gewässerzustands aktualisiert und 

vereinheitlicht, so wurden die Umweltqualitätsnormen (UQN) überarbeitet, die Anforderungen an den guten 

Gewässerzustand europaweit vereinheitlich sowie neue Vorgaben für Stickstoffverbindungen in Gewäs-

sern festgelegt (11). 

Als strategischer Ansatz zur Verhinderung der Verschmutzung von Wasser und Boden durch pharmazeu-

tische Wirkstoffe ist eine Studie (12) erstellt worden, in der die folgenden Ansätze zur Reduzierung des 

Mikroschadstoffeintrags in Gewässer festgelegt sind: 

1) Vermeidung (z.B. durch sog. „green medicinal products“ und korrekte Entsorgung) 

2) Minimierung (z.B. durch kleinere/angepasste Packungsgrößen) 

3) Technische Maßnahmen (z.B. vierte Reinigungsstufe) 

Die Spurenstoffstrategie des Bundes berücksichtigt daher neben der „end-of-pipe“-Lösung der Mikroschad-

stoffelimination in der Kläranlage den gesamten Lebenszyklus der Mikroschadstoffe, also z.B. auch eine 

Minderung an der Quelle direkt beim Hersteller und Anwender. (13) 

Ergänzend zur OGewV können zur Bewertung bzw. Einordnung von Mikroschadstoffkonzentrationen in 

Kläranlagenabläufen Grenz- und Leitwerte aus anderen Bereichen wie dem Trinkwasser- und Gewässer-

schutz herangezogen werden. 

Mikroplastik wurde bislang noch nicht in die Europäische Wasserrahmenrichtlinie aufgenommen und es 

gibt noch keine Grenzwerte im Ablauf der Kläranlage. Durch die hohe Relevanz ist damit allerdings in den 

nächsten Jahren zu rechnen. 

 

2.2.1 Umweltqualitätsnormen (UQN) 

Zur Begrenzung und Bewertung von Umweltrisiken werden in Europa für problematische Stoffe und damit 

auch für Mikroverunreinigungen Umweltqualitätsnormen (UQN) abgeleitet und rechtlich festgelegt. Die 

UQN gibt dabei die Konzentration eines bestimmten Schadstoffs oder einer bestimmten Schadstoffgruppe 

an, die in Wasser, Sedimenten oder Biota aus Gründen des Gesundheitsschutzes und Umweltschutzes 

nicht überschritten werden darf. 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 17 

Für Stoffe von europaweitem Vorkommen und Gewässerrisiko, die sogenannten prioritären und prioritär 

gefährlichen Stoffe im Anhang X der WRRL, sind im Jahre 2008 europaweit Umweltqualitätsnormen fest-

gelegt worden, die den „guten chemischen Zustand“ für Oberflächengewässer definieren. Im August 2013 

wurde diese Stoffliste fortgeschrieben und um zwölf Stoffe erweitert und umfasst nun insgesamt 45 Stoffe. 

Für Stoffe, die aufgrund ihrer Stoffeigenschaften als prioritär gefährlicher Stoff identifiziert sind, sind Ge-

wässereinträge dabei künftig grundsätzlich einzustellen (Phasing-Out Verpflichtung) (7). 

Neben den europaweit geregelten Stoffen zur Festlegung des „guten chemischen Zustands“ sind von den 

EU-Mitgliedstaaten für weitere sogenannte flussgebietsspezifische Stoffe nationale Umweltqualitätsnor-

men rechtlich festzulegen, um den „guten ökologischen Zustand“ der Oberflächengewässer zu definieren. 

Die Liste der in der OGewV aus dem Jahre 2016 enthaltenen Umweltqualitätsnormen für derartige fluss-

gebietsspezifische Stoffe kommt im Vergleich zur Version von 2011 deutlich gekürzt  daher und umfasst 

jetzt 67 Stoffe (vorher 162). Es handelt sich um Schwermetalle und organische Mikroverunreinigungen. 

Die Konzentrationen einer Reihe von Mikroverunreinigungen überschreiten die festgelegten Umweltquali-

tätsnormen für deutsche Oberflächengewässer. Für diese Mikroverunreinigungen sind in der Folge die Ein-

tragsquellen zu ermitteln und die Einträge zu vermindern (7). 

Für eine Mehrzahl der heute relevanten anthropogenen Mikroschadstoffe wie z.B. Arzneimittel werden in 

der OGewV jedoch keine einzuhaltenden Gewässerkonzentrationen festgelegt. Im Wesentlichen werden 

EU-weite Vorgaben umgesetzt, die vielfach heute in Deutschland nicht mehr relevante Chemikalien betref-

fen (2). 

2.2.2 Gesundheitlicher Orientierungswert (GOW), allgemeiner Vorsorgewert (VW) 

Für Einzugsgebiete von Trinkwassergewinnungsanlagen hat das Umweltbundesamt (UBA) für die Bewer-

tung einer Reihe von anthopogenen Mikroschadstoffen gesundheitliche Orientierungswerte (GOW) vorge-

schlagen (u.a. für die Stoffe Diclofenac, Benzotriazol, Iopamidol). Die Gesundheitlichen Orientierungswerte 

zielen darauf ab, dass ein zuverlässiger Schutz der Verbraucher bei lebenslangem Genuss des Trinkwas-

sers gegeben ist. 

Die Expertenkommission Programm „Reine Ruhr“ und das MKULNV NRW haben auf der Grundlage des 

GOW-Konzeptes des Umweltbundesamtes (Ableitung von gesundheitlichen Orientierungs- und Leitwerten) 

einen Vorschlag erarbeitet, der eine Bewertung von anthropogenen Stoffen im Einzugsgebiet von Trink-

wassergewinnungsanlagen beinhaltet. „Daraus kann als allgemeines und langfristiges Mindestqualitätsziel 

unter dem Aspekt des vorsorgeorientierten und generationsübergreifenden Gewässer- und Trinkwasser-

schutzes grundsätzlich für organische Schadstoffe die Einhaltung bzw. Unterschreitung eines allgemeinen 

Vorsorgewertes (VW) in Höhe von < 0,1 µg/l in allen Oberflächengewässern und Grundwasserkörpern, aus 

denen direkt oder indirekt Trinkwasser gewonnen wird oder werden soll, abgeleitet werden“ (2). 

Bei Überschreitung des allgemeinen Vorsorgewertes für Gewässer, Rohwasser und Trinkwasserressour-

cen erfolgt in Nordrhein-Westfalen eine Bewertung des Stoffes und ggf. die Erarbeitung eines Vorsorge-

konzeptes. 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 18 

2.2.3 PNEC (predicted no-effect concentration)  

PNEC ist die vorausgesagte auswirkungslose Konzentration eines bedenklichen Stoffes in der Umwelt, bei 

der schädliche Auswirkungen auf den betreffenden Umweltbereich nicht zu erwarten sind. Sie sind keine 

rechtsverbindlichen Grenzwerte. 

Im Rahmen der Registrierung von Stoffen gemäß REACH-Verordnung (Europäische Chemikalienverord-

nung REACH „Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction of Chemicals“), für die ein Stoffsi-

cherheitsbericht erstellt wird, muss der PNEC bestimmt werden. Im UBA-Informationsportal wird die Vor-

gehensweise wie folgt beschrieben: „Gemäß REACH müssen Hersteller, Importeure und nachgeschaltete 

Anwender ihre Chemikalien registrieren und sind für deren sichere Verwendung selbst verantwortlich. Die 

Registrierungsunterlagen werden von den Behörden allerdings nur stichprobenartig inhaltlich überprüft. 

Ausgewählte Stoffe werden von den Behörden bewertet und ggf. einer Regelung zugeführt. Besonders 

besorgniserregende Stoffe kommen in das Zulassungsverfahren. Als weitere Regulierungsmöglichkeit 

sieht REACH das Instrument der Beschränkung vor. Schließlich enthält REACH Bestimmungen zur Infor-

mationsweitergabe in der Lieferkette und Auskunftsrechte für Verbraucher“ (14).  



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 19 

3 Ermittlung der Grundlagendaten 

Die folgenden Angaben stammen aus dem Informationssystem ELWAS sowie den vom Auftraggeber zur 

Verfügung gestellten Unterlagen. 

3.1 Beschreibung der Kläranlage Niederkassel 

Bei der KA Niederkassel handelt es sich um eine mechanisch-biologische Anlage. Das Einzugsgebiet der 

Kläranlage wird im Wesentlichen im Mischsystem entwässert. 

Die derzeitige Ausbaugröße der Kläranlage beträgt laut dem Fachinformationssystem ELWAS (15): 

• Ausbaugröße     64.000 EW 

• Trockenwetterzufluss (QT,d)   4.500 m³/d (Angabe Betreiber) 

• Trockenwetterzufluss Spitze (QT,h,max.)  786 m³/h 

• Mischwasserzufluss (QM)   1.141 m³/h 

Nach Angaben des Betreibers ist die Anlage zurzeit mit 53.255 EW belastet. Die Jahresabwassermenge 

(JAM) beläuft sich im Mittel der Jahre 2014-2017 auf 2.384.700 m³/a (15). 

Die Kläranlage Niederkassel verfügt über eine mechanische und eine biologische Abwasserbehandlungs-

stufe. Die mechanische Vorbehandlung des Abwassers erfolgt über einen Feinrechen und eine Siebanlage. 

Zudem verfügt die Anlage über einen belüfteten Sand- und Fettfang (Volumen: 110 m³) sowie zwei sedi-

mentativ arbeitende Vorklärbecken mit einem Gesamtvolumen von 720 m³. Die Belebungsstufe ist auf drei 

Becken aufgeteilt, hat ein Gesamtvolumen von ca. 7.000 m³ und ist auf ein Schlammalter von 18 d bemes-

sen. Es wird neben dem Kohlenstoffabbau auch nitrifiziert und denitrifiziert. Phosphor wird chemisch simul-

tan gefällt. Die Nachklärung der Anlage besteht aus vier Becken und hat ein Gesamtvolumen von ca. 4.900 

m³. 

Der Klärschlamm wird mit einem anaeroben Schlammbehandlungsverfahren auf der Anlage behandelt. 

Das gewonnene Klärgas wird in zwei Blockheizkraftwerken mit einer elektrischen Leistung von jeweils 65 

kW verstromt. Die anschließende Entwässerung des Faulschlamms erfolgt mittels Kammerfilterpresse. 

In Abbildung 3-1 ist ein vereinfachtes Fließschema der KA Niederkassel dargestellt. 

 

Abbildung 3-1: Vereinfachtes Fließschema der KA Niederkassel 

Ein detaillierteres Anlagenschema zeigt Abbildung 3-2. 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 20 

  

Abbildung 3-2: Schema KA Niederkassel (16) 

Für den Ablauf der Kläranlage gelten die folgenden Überwachungswerte (Tabelle 3-1). 

Parameter Überwachungswert [mg/l] Erklärter Wert [mg/l] 

CSB 80 60 

BSB5 20  

Nges (Summe NH4-, NO2- und NO3-N; gilt nur 

bei T > 12 °C) 

18  

NH4-N (gilt nur bei T > 12 °C) 10  

Pges. 2 1,2 

pH-Wert 6,0-8,5  

Tabelle 3-1: Überwachungswerte im Ablauf der KA Niederkassel 

Die Überwachungswerte werden i.d.R. deutlich unterschritten, so dass die Kläranlage Niederkassel für ei-

nige Parameter freiwillig niedrigere Werte erklärt hat. 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 21 

3.2 Beschreibung der vorhandenen Bau-, Maschinen- und Anlagentechnik 

Die Kläranlage Niederkassel arbeitet im Belebungsverfahren mit folgenden Verfahrensstufen: 

• Rohwasser-Pumpwerk, 3 Schneckenpumpen, 

• Rechen, 

• belüfteter Sand- und Fettfang, 

• Vorklärung (2 x 360 m³) 

• 3 Belebungsbecken mit fest installierten Rohrbelüftern, 

Belebungsbecken 1 und 2: je 2.438 m³, Belebungsbecken 3: 2.160 m³, 

• 4 Nachklärbecken (Fläche je 336 m², Volumen je 1.226 m³), 

• Vorfluter: Rhein 

• Hochwasser-Pumpwerk, 

• Schlammbehandlung (Voreindicker, Faulbehälter, Nacheindicker, Kammerfilterpresse), 

• 2 BHKW (je 65 kW) 

Ein Foto der KA Niederkassel ist in Abbildung 3-3 gezeigt. 

 

Abbildung 3-3: Foto der KA Niederkassel (16) 

Das Abwasser passiert die Rechenanlage und gelangt dann in den Sand- und Fettfang, wo die minerali-

schen Bestandteile durch Sedimentation abgetrennt werden, während die leichten Stoffe an die Wasser-

oberfläche gelangen und ebenfalls abgetrennt werden. Nach der mechanischen Vorreinigung gelangt das 

Abwasser in die Vorklärung. Hier erfolgt eine Teilelimination von CSB, BSB5, absetzbaren Stoffen sowie 

Stickstoff- und Phosphorverbindungen. Der anfallende Bodenschlamm wird der Schlammbehandlung zu-

geführt. 

Das mechanisch vorgereinigte Abwasser wird der biologischen Stufe – bestehend aus drei Nitrifikati-

ons-/Denitrifikationsbecken – zugeleitet. In diesen Becken erfolgt die biologische Abwasserreinigung (hoch-

gradiger Kohlenstoffabbau, weitestgehende Stickstoffelimination) nach dem Verfahren der simultanen Nit-

rifikation/Denitrifikation. 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 22 

Nach der biologischen Reinigung gelangt das Abwasser zu den vier Nachklärbecken und wird im Anschluss 

in den Rhein abgeleitet. 

3.3 Beschreibung des Einzugsgebietes der Kläranlage Niederkassel 

Die Stadt Niederkassel liegt im Rhein-Sieg-Kreis, im Süden Nordrhein-Westfalens. In Niederkassel leben 

Stand 2019 fast 40.800 Einwohner (17) auf einer Fläche von ca. 35,8 km² (18). Niederkassel liegt zwischen 

Köln und Bonn, die Umgebung ist eher städtisch geprägt. 

3.3.1 Einzugsgebiet der Kläranlage Niederkassel 

Die Kläranlage Niederkassel liegt direkt am Rhein, zwischen den Stadtteilen Niederkassel und Rheidt. Sie 

leitet in den Rhein ein. Das Einzugsgebiet umfasst das gesamte Stadtgebiet der Stadt Niederkassel ein-

schließlich mehrerer Gewerbegebiete sowie einen kleineren Bereich von Troisdorf-Bergheim (16). Geprägt 

wird das Einzugsgebiet durch Wohnungsbebauung und Gewerbeflächen. Aus dem Indirekteinleiterkataster 

ist zu entnehmen, dass u.a. die Abwässer von Arzt- und Zahnarztpraxen, Waschplätze, sowie metall- und 

kunststoffverarbeitende Betriebe behandelt werden. Nach Angabe des Betreibers ist der Einfluss der in-

dustriellen Einleiter gering. Insgesamt befinden sich elf Pflegeeinrichtungen, darunter drei Seniorenheime 

im Einzugsgebiet. 

Die Abwässer werden im Mischsystem zur KA Niederkassel geleitet und anschließend nach erfolgter Be-

handlung in den Rhein eingeleitet (15). Da es sich bei dem in der KA Niederkassel behandelten Abwasser 

überwiegend um kommunales Abwasser handelt, werden im Abwasserstrom der Kläranlage keine oder nur 

geringe Mengen an Industriechemikalien vermutet. Durch die einleitenden Pflegeeinrichtungen kann es 

jedoch zu einem erhöhten Eintrag von Medikamentenrückständen kommen. 

3.3.2 Qualität des Vorfluters 

Die Kläranlage Niederkassel leitet über einen Ablaufkanal nördlich der Kläranlage in den Rhein ein (s. 

Abbildung 3-4). 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 23 

   

Abbildung 3-4: Lage der Kläranlage Niederkassel (Kläranlage und Einleitstelle: rotes Oval) (15) 

Einige Stoffe, die sogenannten ubiquitären Stoffe, sind in geringen Konzentrationen europaweit in der Um-

welt vorhanden. Unter Berücksichtigung dieser Stoffe (zum Beispiel Nitrat und Quecksilber) weisen quasi 

alle Oberflächengewässer einen „nicht guten“ chemischen Zustand auf. Der chemische Zustand des 

Rheins ist bei Untersuchungen des Landes Nordrhein-Westfalen (OFKW, 4. Zyklus, 2015-2018) sowohl 

ober- als auch unterhalb der KA Niederkassel als „nicht gut“ beurteilt worden (s. Abbildung 3-5). 

 

Abbildung 3-5: Chemischer Zustand des Rheins mit Berücksichtigung der ubiquitären Stoffe (15) 

Seit dem vierten Bewirtschaftungszyklus wird der chemische Zustand auch ohne Berücksichtigung der 

ubiquitären Stoffe sowohl ober- als auch unterhalb der Einleitstelle als „nicht gut“ bewertet (s. Abbildung 

3-6).  



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 24 

 

Abbildung 3-6: Chemischer Zustand des Rheins unter Berücksichtigung der ubiquitären Stoffe (15) 

Der im Rahmen der oben genannten Untersuchung festgestellte ökologische Zustand des Rheins ist „mä-

ßig“. Dies gilt sowohl ober- als auch unterhalb der Einleitstelle der Kläranlage (Abbildung 3-7). 

 

Abbildung 3-7: Ökologischer Zustand des Rheins (15) 

Im Bereich der Einleitstelle der KA Niederkassel liegt das FFH-Gebiet DE-4405-301 „Rhein-Fischschutz-

zonen zwischen Emmerich und Bad Honnef“ (Abbildung 3-8). Der Rhein durchfließt unterhalb noch einige 

andere Schutzgebiete, betrachtet werden jedoch nur die Gebiete bis zur Einleitstelle der nächsten größeren 

Kläranlage (Wesseling). 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 25 

 

Abbildung 3-8: Schutzgebiete in der Umgebung der Kläranlage (15) 

Deutschlandweit gab es in den vergangenen Jahren Untersuchungen zum chemischen und ökologischen 

Zustand von Gewässern (siehe Abbildung 3-9). Hierbei zeigte sich, dass der ökologische Zustand der 

meisten Gewässer in Deutschland schlecht, unbefriedigend oder mäßig (≈ 90%) ist. Im Gegensatz dazu ist 

der chemische Zustand vieler Gewässer (≈ 90%) in Deutschland gut, wenn man von den überall in Europa 

vorhandenen Schadstoffen, den sogenannten ubiquitären Schadstoffen wie Quecksilber (19), PCB oder 

Nitrat (20), absieht. 

 

Abbildung 3-9: Ökologischer und chemischer Zustand der Oberflächengewässer in Deutschland 

(aus (21)) 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 26 

Angaben zum Anteil des Ablaufs der KA Niederkassel am mittleren Niedrigwasserabfluss des Rheins fin-

den sich im „Ergebnisbericht Rheingraben Nord“ (22). Oberhalb der Kläranlage Niederkassel wird der MNQ 

des Rheins mit 935.545 l/s, angegeben. Die mittlere Abflussmenge der Kläranlage Niederkassel beträgt 

etwa 89,3 l/s. Hieraus ergibt sich ein Verhältnis der Einleitmenge zum MNQ von unter 0,01 %. Damit leitet 

die KA Niederkassel in einen starken Vorfluter ein. 

3.3.3 Zustand der Grundwasserkörper 

Die Kläranlage Niederkassel liegt im Bereich der Grundwasserkörper 27_25 und 27_22 (Niederungen des 

Rheins). Der Grundwasserkörper 27_25 hat eine Fläche von 256 km², der Grundwasserkörper 27_22 

kommt auf 100 km². Beide liegen vollständig in Nordrhein-Westfalen. Zuständige Stelle ist das Land NRW. 

Mengenmäßig sind beide Grundwasserkörper mit „gut“ bewertet. Der chemische Zustand wird jedoch je-

weils als „schlecht“ beurteilt. Es werden die Schwellenwerte für einige Substanzen überschritten, nämlich 

für Pestizide und Trichloroethylene/Tetrachlorethylene im Grundwasserkörper 27_25 sowie für BTEX und 

Nitrat im Grundwasserkörper 27_22. (15) 

3.3.4  Landwirtschaft 

Die Umgebung der Stadt Niederkassel ist, wie weite Teile des Rhein-Sieg-Kreises, von der Landwirtschaft 

geprägt. Die landwirtschaftlichen Daten werden von der Landwirtschaftskammer Nordrhein-Westfalen auf 

Kreisebene zusammengestellt, weswegen keine genauen Angaben für die Stadt Niederkassel vorliegen. 

Im Folgenden werden entsprechend die Daten des Rhein-Sieg-Kreises betrachtet, um einen Einblick auf 

das Umland zu bekommen. 

Laut der Agrarstrukturerhebung im Jahr 2016 werden etwa 43.500 ha bzw. ca. 37 % der gesamten Fläche 

des Rhein-Sieg-Kreises landwirtschaftlich genutzt (23). Die Nutzung erfolgt sowohl durch Tierhaltung als 

auch durch Ackerbau. In der nachfolgenden Tabelle 3-2 sind die erfassten Tierbestände dargestellt. Mit 

Stand 2016 gibt es im gesamten Kreis 804 Haltungen mit insgesamt 130.266 Tieren. 

 

Tabelle 3-2: Tierbestände im Rhein-Sieg-Kreis (nach (23)) 

Tierart Haltungen [Stk.] Tiere [Stk.]

Rinder 398 35.711

Schweine 23 6.236
[...]
Abbildung 6-3: Erweiterungsgebiet (schraffierte Fläche) für die vierte Reinigungsstufe 

An dieser Stelle sei erwähnt, dass aufgrund der beengten Platzverhältnisse und der nicht gegebenen Zu-

gänglichkeit, ein neues Zufahrtstor zur vierten Reinigungsstufe unerlässlich ist. Der Feldweg östlich der 

Kläranlage stellt dabei die einzige Zugangsmöglichkeit dar. Dieser muss für die Befahrung von Lastkraft-

wagen mit einem Gewicht von bis zu 40 t (PAK-Varianten) zugelassen sein und höchstwahrscheinlich aus-

gebaut werden. 

Insgesamt sind die Standortbedingungen zur Errichtung einer vierten Reinigungsstufe vergleichsweise un-

günstig. 

6.4 Bemessung und Ausführung der Verfahrenskonzepte 

Für den Standort Niederkassel werden wie in Kapitel 6.1 vorgeschlagen, vier verschiedene Verfahrensva-

rianten genauer untersucht. Bei Variante 1, der Dosierung der Pulveraktivkohle in die Belebung, erfolgt 

automatisch eine Vollstrombehandlung des Abwassers. Bei den Varianten 2 bis 4 erfolgt eine Aufteilung 

des Abwasserstroms. 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 79 

Für die Varianten 2 bis 4 wird über die gewählte Bemessungswassermenge von 400 m³/h erreicht, dass 

etwa 83,5% der die gesamte Jahresabwassermenge behandelt werden können. Zusätzlich erfolgt die Be-

messung der Verfahrensvarianten durch die geeignete Auswahl der Bemessungsparameter (Verweilzeit, 

Dosierraten, etc.) so, dass nach jetzigem Kenntnisstand eine ausreichende Eliminationsleistung der in „Mik-

roschadstoffentfernung machbar? – Wesentliche Inhalte einer Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffeli-

mination“ (38) geforderten Indikatorsubstanzen (80 % Elimination vom Zulauf zur Biologie bis Ablauf vierte 

Reinigungsstufe, bezogen auf die Summe der Indikatorsubstanzen) erreicht werden kann. 

Nach Auslegung der einzelnen Verfahren (Kapitel 6.4.2 bis 6.4.5) erfolgt in Kapitel 6.4.6 die Dimensionie-

rung der Filtrationsstufe. 

6.4.1 Anbindung der 4. Reinigungsstufe an den Kläranlagenbestand 

Für alle Varianten ist ein Zwischenpumpwerk zur Beschickung der Becken bzw. Filter erforderlich. Die Va-

rianten 2 bis 4 erfordern eine Aufteilung des Abwassers, um die Zuleitung zur vierten Reinigungsstufe auf 

den Bemessungsabfluss zu begrenzen. Die Größe des Ablaufschachts lässt eine Aufstellung von Pumpen 

zur Weiterleitung der zu behandelnden Wassermengen nicht zu. Da laut dem hydraulischen Schnitt der 

Kläranlage aus dem Jahr 2012 (siehe Anhang 10.1) nur ein geringer Druckhöhenunterschied von 19 cm 

zwischen Ablaufschacht der Nachklärung und Abflussmengenmessung besteht, ist weiterhin anzunehmen, 

dass mit einem zusätzlichen Trennbauwerk die Ableitung des Abwassers über den Bypass nicht im Frei-

gefälle erfolgen kann. Bei den Varianten 2-4 wird deshalb eine zusätzliche Überlaufschwelle im bestehen-

den Abwassersammelschacht vorgesehen. Kommt es zu Abflüssen über dem Bemessungsabfluss von 

400 m³/h, werden darüber hinaus gehende Wassermengen direkt über die Schwelle zur Ablaufmengen-

messung geleitet. Der Bemessungsabfluss wird in einen neu geplanten Schacht geleitet und von dort mit 

Tauchmotorpumpen auf die benötigte Wasserspiegelhöhe der vierten Reinigungsstufe angehoben. Die Ab-

leitung des behandelten Abwassers zur Ablaufmengenmessung erfolgt wiederum im Freigefälle. 

Mit dieser Variante könnte sowohl auf ein zusätzliches Trennbauwerk, als auch auf ein weiteres Pumpwerk 

für den Bypass verzichtet werden. Ob dieses Konzept umsetzbar ist, muss im Rahmen der weiteren Pla-

nung noch überprüft werden. Dazu ist die hydraulische Situation der Kläranlage im Detail zu untersuchen. 

Gegebenenfalls müssen größere bauliche Anpassungen am Ablaufschacht vorgenommen werden oder 

dieser komplett ersetzt werden. Dieser ggf. zusätzliche Aufwand wird in der folgenden Kostenschätzung in 

Kapitel 7 nicht berücksichtigt. 

Um den baulichen Aufwand für die Anbindung so gering wie möglich zu halten, wird die vierte Reinigungs-

stufe zunächst in der Nähe vom neuen Zufahrtstor angeordnet. Entsprechend müssen jedoch längere Rohr-

leitungswege in Kauf genommen werden. Ob eine Anordnung in der Nähe der Nachklärung wirtschaftlicher 

ist, gilt es in der weiteren Planung zu untersuchen. 

Der nachfolgende Lageplanausschnitt (siehe Abbildung 6-4) und der zugehörige hydraulische Schnitt 

(siehe Abbildung 6-5) zeigen die Anbindung der vierten Reinigungsstufe an den Bestand, am Beispiel von 

Variante 3 (Ozonung). 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 80 

 

Abbildung 6-4: Anbindung der vierten Reinigungsstufe an den Bestand, am Beispiel der Ozonung 

(Variante 3) 

 

Abbildung 6-5: Hydraulischer Schnitt, am Beispiel der Ozonung (Variante 3) 

6.4.2 Variante 1: PAK-Dosierung in die Belebung 

Bei einer Dosierung von Pulveraktivkohle direkt in die Belebung wird die vorhandene Belebung als Kon-

taktbecken für die PAK und die Nachklärung als Sedimentationsstufe für die PAK genutzt. Der biologische 

Teil der KA Niederkassel besteht aus mehreren Belebungsbecken unterschiedlicher Größe und kommt auf 

ein Gesamtvolumen von ca. 7.000 m³. Hier kann eine PAK-Dosierung erfolgen, wie die schematische 

Zeichnung der Verfahrensvariante in Abbildung 6-6 zeigt. Dazu empfiehlt sich, die PAK-Dosierung adaptiv 

bzw. zulaufmengenproportional auszurichten, womit der Aktivkohleverbrauch und somit die Jahreskosten 

gesenkt werden können.  



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 81 

Zur anschließenden Abtrennung der Rest-PAK ist eine Vollstromfiltration vorgesehen, wobei anfallendes 

Spülwasser zurück in die Biologie geleitet wird. 

 

Abbildung 6-6: Mögliche Verfahrensführung PAK-Dosierung in Belebung (Variante 1) (rot: geplant, 

schwarz: Bestand) 

Wie in Kapitel 4.1.3.1 beschrieben, ist bei der direkten Zugabe der PAK in die Belebung eine höhere Do-

siermenge an PAK als bei der Dosierung in ein separates Kontaktbecken erforderlich, um eine akzeptable 

Eliminationsleistung zu erzielen. Untersuchungen zeigen, dass bei Dosiermengen von 18 mg/l rund 80 % 

der Mikroschadstoffe eliminiert werden können (50; 51; 52). Welche Mengen für die Abwasserbehand-

lungsanlage letztlich nötig sind, um eine ausreichende Eliminationsleistung sicherzustellen, hängt wie be-

reits in Kapitel 4.1.3 erläutert, stark von der organischen Hintergrundbelastung ab. Für die Studie wird im 

Weiteren eine Dosierung von 20 mg/l angesetzt. 

Vorteilhaft bei dieser Variante im Vergleich zu anderen Verfahren mit PAK (vgl. Variante 2, Kapitel 6.4.3), 

ist die Einsparung der Baukosten für Kontaktreaktor und Sedimentationsbecken. Dem gegenüber stehen 

jedoch die höheren Betriebskosten, aufgrund des Mehrbedarfs an PAK. 

Zu beachten ist, dass die Leistungsfähigkeit der bestehenden Nachklärung, vor Umsetzung dieser Vari-

ante, detailliert überprüft werden muss. 

Abschätzung des Jahresverbrauchs an PAK 

Die benötigte PAK-Menge wird über die Jahresabwassermenge (Qa) abgeschätzt (siehe Tabelle 6-3). Wird 

angenommen, dass 1 kg PAK genau 1 kg TS entspricht, so ergibt sich eine zusätzliche Schlammmenge 

von über 47 t/a. In der weiteren Planung ist die bestehende Schlammbehandlung auf entsprechende Re-

serven zu untersuchen. 

 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 82 

 

Tabelle 6-3: Jahresbedarf PAK, Variante 1 

Tabelle 6-4 zeigt die Empfehlung für die Größe des PAK-Silos. Es sollte mindestens eine LKW-Ladung 

(ca. 50 m³) aufgenommen werden können. Unter Einbezug der Lagerungsdichte wird eine ausreichende 

Reserve vorgesehen. 

 

Tabelle 6-4: Auslegung PAK-Silo, Variante 1 

Zusätzlich zum Silo ist eine Dosier- und Einmischeinheit erforderlich. Über volumetrische oder gravimetri-

sche Dosiereinheiten und Einmischeinrichtungen wird eine konzentrierte Suspension hergestellt, die in die 

Belebung dosiert wird. 

Abschätzung des Jahresverbrauchs an Fällmittel (FM) und Flockungshilfsmittel (FHM): 

Bei dieser Verfahrensvariante ist ein nachgeschalteter Filter (im Anschluss an die Nachklärung) erforder-

lich, um suspendierte Pulveraktivkohle restlos abzuscheiden. Hierfür wird eine neu zu errichtende Flo-

ckungsfiltration benötigt, die in der Regel auch die Dosierung von Fällmittel erfordert. So wird neben einer 

effektiven PAK-Abscheidung auch eine höhere Eliminationsleistung in Bezug auf Phosphor gewährleistet. 

Gegebenenfalls kann die Dosierung von Flockungshilfsmitteln bei ungünstigen Betriebsbedingungen vor-

teilhaft sein, weswegen diese ebenfalls berücksichtigt wird. Zur abschließenden Festlegung des Einsatzes 

und der Dosiermenge sind Vorversuche mit dem realen Abwasser empfehlenswert. 

Der zusätzliche Bedarf durch die PAK-Zugabe, jeweils an Fe bzw. Al aus dem verwendeten Fällmittel sowie 

der Bedarf an Flockungshilfsmittel wird in Tabelle 6-5 anhand von Erfahrungswerten und Empfehlungen 

der Deutschen Vereinigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall abgeschätzt (53; 54). 

PAK Dosierung

Jahresabwassermenge Qa 2.354.841 m³/a

mittlere angenommene PAK-Dosiermenge 0,02 kg/m³

Jahresbedarf PAK 47.097 kg/a

Tagesbedarf PAK 129,0 kg/d

Schüttdichte Aktivkohle 500 kg/m³

Gewählte Silogröße PAK 80 m³

Nachfüllung PAK alle 10,2 Monate



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 83 

 

Tabelle 6-5: Abgeschätzter Fällmittel- und Flockungshilfmittelbedarf, Variante 1 

Der vorhandene Fällmittellagertank kann nicht für die vorgesehene Filtrationsstufe genutzt werden. Eine 

neue Dosierstation inkl. Lagertank ist daher zu berücksichtigen. Die Dosierrate bei der bestehenden Simul-

tanfällung muss gegebenenfalls an die veränderten Gegebenheiten angepasst werden. 

Anordnung der PAK-Dosierung und Filtrationsstufe 

Bei dieser Variante erfolgt eine Vollstrombehandlung bei der das gesamte Abwasser der Kläranlage mit 

einem Zwischenhebewerk auf die benötigte Wasserspiegelhöhe angehoben werden muss. Dazu werden 

vier regelbare Pumpen mit Frequenzumformer eingesetzt, wovon eine als Reserve eingeplant ist 

(Q = 3x 360m³/h + Reserve). Die Regelbarkeit der Pumpen ist essenziell, um auch geringe Abwasser-

ströme außerhalb der Spitzenzeiten effektiv weiterleiten zu können. 

Als möglicher Aufstellungsort des PAK-Silos wird die Grünfläche neben der Vorklärung gewählt. Von dort 

wird die PAK in den wenige Meter entfernten Zulaufschacht der Belebung zudosiert. Zur Abtrennung von 

Rest-PAK ist eine Flockungsfiltration (Tuchfilter) für den Vollstrom vorgesehen, die der Nachklärung nach-

geschaltet ist (s. Kapitel 6.4.6). Dazu wird ein zusätzlicher Fällmittel-Mischreaktor eingeplant, um eine ef-

fektive PAK-Abscheidung zu gewährleisten und um gegebenenfalls auf schärfere Vorgaben bezüglich der 

Ablaufwerte von Phosphor reagieren zu können. 

Wie bereits in Kapitel 6.3 erwähnt, ist aus Gründen der Zugänglichkeit und des Platzmangels, ein neues 

Zufahrtstor auf der östlichen Seite der Kläranlage einzuplanen. Bei der gewählten Anordnung des PAK-

Silos neben der Vorklärung wird vorausgesetzt, dass die Anlieferung der Aktivkohle über die bestehenden 

Fällmitteldosierung

Dosiermenge Fe / Al aus FM 4 mg/l

0,004 kg/m³

Jahresbedarf Fe / Al 9.419 kg/a

Eisen- / Aluminiumanteil FM 14 %

Jahresbedarf FM 67.281 kg/a

Dichte FM (FeCl3) 1.440 kg/m³

Gewählte Silogröße FM 30 m³

Nachfüllung FM-Silo alle 7,7 Monate

Dosierung FHM

Dosiermenge FHM 0,3 mg/l

0,0003 kg/m³

Jahresbedarf FHM 706,5 kg/a

Dichte FHM 850 kg/m³

Gewähltes Lagergebinde FHM 1 m³

Wechsel des Gebindes 14,4 Monate



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 84 

Zufahrtstore möglich ist, jedoch ist für einen Austausch von Filterscheiben der Filtrationsstufe und für Fäll-

mittel-Lieferungen ein zusätzlicher Zugang unumgänglich. Um den baulichen Aufwand für die Anbindung 

so gering wie möglich zu halten, wird die Filtration zunächst in der Nähe vom neuen Zufahrtstor angeordnet. 

Entsprechend müssen jedoch längere Rohrleitungswege in Kauf genommen werden.  

Die Pläne sind in Abbildung 6-7als Lageplanausschnitt und in Abbildung 6-8 als Längsschnitt gezeigt. Der 

komplette Lageplan ist als Anhang C (Kapitel 10.2) beigefügt. 

 

Abbildung 6-7: Variante 1 (PAK-Dosierung in Belebung), Lageplanausschnitt 

 

Abbildung 6-8: Variante 1 (PAK-Dosierung in Belebung), Längsschnitt 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 85 

6.4.3 Variante 2: PAK-Dosierung in Kontaktbecken 

Eine weitere Möglichkeit den Abwasserstrom der Kläranlage Niederkassel mittels Pulveraktivkohle (PAK) 

zu behandeln, ist die PAK-Dosierung in eine separate Behandlungsstufe, die sich an die Nachklärung an-

schließt (vgl. Kapitel 4.1.3.2). Das Abwasser durchfließt ein Kontaktbecken, in welches die PAK zudosiert 

wird. Auch bei dieser Variante empfiehlt sich die PAK-Dosierung adaptiv bzw. zulaufmengenproportional 

auszurichten, um die Jahreskosten zu minimieren. Im nachgeschalteten Absetzbecken (Sedimentations-

becken) wird die beladene Aktivkohle vom behandelten Abwasser weitestgehend getrennt. Abschließend 

folgt eine Filtrationsstufe zur Abtrennung von Rest-PAK. 

Ein vereinfachtes Verfahrensschema für die Dosierung von PAK in ein Kontaktbecken ist in Abbildung 6-9 

dargestellt. 

 

 

Abbildung 6-9: Mögliche Verfahrensführung PAK-Dosierung in ein Kontaktbecken (Variante 2) (rot: 

geplant, schwarz: Bestand) 

Auslegung Kontaktbecken: 

In Anlehnung an die Auslegungsempfehlung des Kompetenzzentrums Mikroschadstoffe NRW (26) kann 

für die PAK-Dosierung in Kontaktbecken, in welche vorbehandeltes, möglichst feststofffreies Abwasser zu-

fließt, eine Dosierrate von 10 - 20 mgPAK/l angesetzt werden. Die Aufenthaltszeit im Kontaktbecken sollte 

mindestens 30 Minuten betragen.  

Die Auslegungsdaten für das Kontaktbecken sind in Tabelle 6-6 zusammengefasst: 

 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 86 

 

Tabelle 6-6: Auslegung Kontaktbecken, Variante 2 

Auslegung Sedimentationsbecken: 

Beim Einsatz konventioneller Sedimentationsbecken werden eine hydraulische Aufenthaltszeit von zwei 

Stunden und eine Oberflächenbeschickung von 2 m/h empfohlen. Das empfohlene Rezirkulationsverhält-

nis liegt bei 0,5-1 (26). Für eine bessere Ausnutzung der Adsorptionskapazität wird eine PAK-Rückführung 

ins Kontaktbecken vorgesehen. Die Auslegungswerte für das Sedimentationsbecken und für das benötigte 

Rezirkulations-Hebewerk sind in Tabelle 6-7 aufgeführt. 

 

Tabelle 6-7: Auslegung Sedimentationsbecken und Rezirkulations-Pumpwerk, Variante 2 

Abschätzung des Jahresverbrauchs an PAK: 

Für die Abschätzung der jährlichen Menge an PAK wird, wie für die nachfolgenden Varianten 3 und 4, ein 

Bemessungsvolumenstrom von 400 m³/h angenommen, wodurch ein großer Teil von etwa 83,5 % des 

Hauptstromes behandelt werden kann. Der PAK-Bedarf und die gewählte Größe des Silos sind in Tabelle 

6-8 aufgeführt. Bei Annahme, dass 1 kg PAK genau 1 kg TS entspricht, so ergibt sich eine zusätzliche 

Schlammmenge von knapp 20 t /a. In der weiteren Planung ist die bestehende Schlammbehandlung auf 

entsprechende Reserven zu untersuchen.  

Auslegung Kontaktbecken (PAK)

Auslegungswassermenge 400 m³/h

Kontaktzeit 30 min

0,5 h

Erf. Volumen Kontaktbecken 200,0 m³

Wasserspiegelhöhe 4 m

Fläche Kontaktbecken (innen) 50,0 m²

Auslegung Sedimentationsbecken (PAK)

Auslegungswassermenge 400 m³/h

Absetzzeit 120 min

2 h

Volumen Sedimentationsbecken 800 m³

Oberflächenbeschickung 2 m/h

Oberfläche Sedimentationsbecken 200,0 m²

Rezirkulations-Pumpwerk

Rezirkulationsverhältnis 0,7 -

Pumpleistung Rezirkulation 280,0 m³/h



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 87 

 

Tabelle 6-8: PAK-Bedarf und Auslegung PAK-Silo, Variante 2 

Abschätzung des Jahresverbrauchs an Fällmitteln und Flockungshilfsmittel 

Zur Bildung von gut absetzbaren Pulveraktivkohleflocken können Flockungshilfsmittel sowie Eisen- bzw. 

Aluminiumprodukte als Fällmittel eingesetzt werden. Der Bedarf nebst benötigten Lagerbehältern wird in 

folgender Tabelle 6-9 abgeschätzt. 

 

 

Tabelle 6-9: Abgeschätzter Fällmittel- und Flockungshilfsmittelbedarf, Variante 2 

 

PAK Dosierung

Jahresabwassermenge 4. RS 1.966.480 m³

mittlere angenommene PAK-Dosiermenge 0,01 kg/m³

Jahresbedarf PAK 19.665 kg/a

Tagesbedarf PAK 53,9 kg/d

Schüttdichte Aktivkohle 500 kg/m³

Gewählte Silogröße PAK 80 m³

Nachfüllung PAK alle 24,4 Monate

Fällmitteldosierung

Jahresabwassermenge 1.966.480 m³

Dosiermenge Fe / Al aus FM 3 mg/l

0,003 kg/m³

Jahresbedarf Fe / Al 5.899 kg/a

Eisen- / Aluminiumanteil FM 14 %

Jahresbedarf FM 42.139 kg/a

Dichte FM (FeCl3) 1.440 kg/m³

Gewählte Silogröße FM 25 m³

Nachfüllung FM-Silo alle 10,3 Monate

Dosierung FHM

Dosiermenge FHM 0,2 mg/l

0,0002 kg/m³

Jahresbedarf FHM 393,3 kg/a

Dichte FHM 850 kg/m³

Gewähltes Lagergebinde FHM 1 m³

Wechsel des Gebindes 25,9 Monate



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 88 

Anordnung der PAK-Dosierung (Kontakt- und Sedimentationsbecken) und Filtrationsstufe 

Für Variante 2 muss das Abwasser mit einem Zwischenpumpwerk angehoben werden. Dazu werden drei 

regelbare Pumpen mit Frequenzumformer eingesetzt, wobei eine als Reserve eingeplant ist 

(Q = 2x 200m³/h + Reserve). Die Kontaktbecken werden als drei rechteckige Becken mit einem Volumen 

von jeweils ca. 67 m³ ausgeführt und als Kaskade betrieben. Nachgeschaltet sind zwei parallel angeord-

nete Sedimentationsbecken vorgesehen, die als Rechteckbecken mit einem Gesamtvolumen von etwa 

800 m³ ausgeführt werden. Für die Rückführung der PAK in das Kontaktbecken ist ein Pumpwerk vorge-

sehen (Q = 280 m³/h + Reserve). Im Anschluss durchströmt das Abwasser die Filtrationsstufe (Teilstrom). 

Wie bei Variante 1 wird ein zusätzlicher Mischreaktor angeordnet, um eine gute Durchmischung des Fäll-

mittels und damit eine effektive Abtrennung der Rest-Aktivkohle sicherzustellen. 

Auch bei dieser Variante wird die vierte Reinigungsstufe in der Nähe vom neuen Zugangstor angeordnet. 

Die Pläne sind in Abbildung 6-10 als Lageplanausschnitt und in Abbildung 6-11als Längsschnitt gezeigt. 

Der komplette Lageplan ist dem Anhang C (Kapitel 10.3) zu entnehmen. 

 

Abbildung 6-10: Variante 2 (PAK-Dosierung in Kontaktbecken), Lageplanausschnitt 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 89 

 

Abbildung 6-11: Variante 2 (PAK-Dosierung in Kontaktbecken), Längsschnitt 

6.4.4 Variante 3: Ozonbehandlung 

Die Ozonung wird der biologischen Behandlung des Abwassers nachgeschaltet. Um eine effektive Ausnut-

zung des Ozons für die Mikroschadstoffelimination sicher zu stellen, ist eine niedrige organische Hinter-

grundbelastung Voraussetzung. Eine effektive Nachklärung ist deshalb für die nachfolgende Ozonbehand-

lung von elementarer Bedeutung. Gegebenenfalls kann eine zusätzliche Vorbehandlung durch eine vorge-

schaltete Filtrationsstufe sinnvoll sein. Diese Variante wird jedoch aufgrund der steigenden Investitionskos-

ten nicht weiter untersucht. Der Ozonbehandlung folgt in der Regel eine Nachbehandlung (z.B. durch bio-

logische aktive Filter, Wirbelbett, Tropfkörper), um eventuell entstandene Transformationsprodukte zu ent-

fernen (vgl. Kapitel 4.2.2). Der für die PAK-Varianten vorgesehene Tuchfilter ist nicht biologisch aktivierbar 

und für die Nachbehandlung daher nicht geeignet. 

Eine mögliche Verfahrensführung ist in Abbildung 6-12 gezeigt. 

 

Abbildung 6-12: Mögliche Verfahrensführung Ozonung (Variante 3) (rot: geplant, schwarz: Be-

stand) 

Für die Auslegung der Ozonanlage wird empfohlen, die voraussichtlich erforderliche Ozondosis in Abhän-

gigkeit der DOC-Konzentration im Zulauf zur Ozonbehandlung festzulegen (26). Die erforderliche Dosier-

rate ist zwischen 0,6-0,9 mg O3/mg DOC anzusetzen. (25; 26). Wie die Untersuchung des Kläranlagenab-

laufs in Kapitel 5.6 zeigt, können Dosierraten bis 0,7 mg O3/mg DOC voraussichtlich ohne Gefahr einer 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 90 

erhöhten Bromatbildung gewählt werden. Dies ist im Vorfeld einer weiteren Planung ggf. durch ein entspre-

chendes Messprogramm abzusichern. Zusätzlich ist zu berücksichtigen, ob im Ablauf der Nachklärung sig-

nifikante NO2-N-Konzentrationen auftreten. Nitrit wird durch Ozon zu Nitrat oxidiert und führt zu einer hohen 

Ozonzehrung von 3,4 mg O3/mg NO2-N. Falls eine Ertüchtigung der Biologie zur Senkung der Nitritablauf-

Konzentration nicht möglich ist, ist dieses bei der Auslegung des Ozonerzeugers zu berücksichtigen. Zu-

dem wird angeraten, die Ozondosierung adaptiv bzw. zulaufmengenproportional auszurichten. Hierdurch 

kann sich die Ozonstufe kontinuierlich dem momentanen Zulauf der vierten Reinigungsstufe anpassen, 

sodass Energiekosten für die Ozonerzeugung einspart werden. 

Auslegung des Ozonerzeugers 

Die relevante DOC-Konzentration im Zulauf zur Ozonanlage wird über die ausgewerteten CSB-Konzentra-

tionen im Ablauf der Nachklärung abgeschätzt. Außerdem wird die Ozonzehrung für die Nitritoxidation mit-

berücksichtigt. 

Die benötigte Ozonkonzentration sowie die sich daraus ergebende Mindestkapazität des Ozonerzeugers 

sind Tabelle 6-10 zu entnehmen. Angesetzt wird eine CSB-Konzentration von 42 mg/l, da dieser Wert im 

störungsfreien Betrieb in der Regel nicht überschritten wird (vgl. Kapitel 5.3). Als Faktor zur Berechnung 

des DOC aus dem CSB wird ein DOC:CSB- Verhältnis von 1:3,3 angesetzt. Die Auswertung der Nitrit-

Konzentrationen im Ablauf der Nachklärung (vgl. Kapitel 5.3) zeigt, dass stellenweise relativ hohe Konzent-

rationen von 0,9 mg/l auftreten können. Der Ozonerzeugen ist dementsprechend auf diesen Wert auszule-

gen. 

 

Tabelle 6-10: Auslegung Ozonerzeuger, Variante 3 

 

Auslegung Ozongenerator

Ozondosierrate für DOC 0,6 g O3/g DOC

Ozondosierrate für NO2-N 3,4 mg O3/mg NO2-N

Bemessungsvolumenstrom 400 m³/h

maßgebl. CSB-Konz. Abwasser 42 mg/l

DOC-Konzentration Abwasser (berechnet) 12,7 mg/l

12,7 g/m³

Erf. Zielkonzentration Ozon (bezogen auf DOC) 7,6 g O3/m3

Nitritstickstoff-Konzentration Abwasser 0,9 mg/l

0,9 g/m³

Zielkonzentration Ozon (bezogen auf Nitrit) 3,06 g O3/m3

Zielkonzentration Ozon (für DOC und Nitrit) 10,7 g O3/m3

Benötigte Kapazität Ozonerzeuger 4,28 kg O3/h



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 91 

Abschätzen des Sauerstoffbedarfs und Ermittlung der Größe des Sauerstofftanks 

Für kleinere Ozonanlagen wird in der Regel flüssiger Sauerstoff (LOX) für die Herstellung von Ozon einge-

setzt. Für die Erzeugung von einem Gramm Ozon ist die zehn-fache Menge (fO2/O3) an Sauerstoff nötig. 

Folgende Menge wird abgeschätzt (Tabelle 6-11): 

 

Tabelle 6-11: Ermittlung des Sauerstoffbedarfs, Variante 3 

Auslegung des Ozonreaktors: 

Das Volumen des Ozonreaktors wird über die erforderliche Aufenthaltszeit im Reaktor bestimmt. Die Auf-

enthaltszeit setzt sich aus der eigentlichen Reaktions- und der Ausgasungszeit zusammen und berücksich-

tigt damit die notwendige Zeit für die Ozonreaktion, Zehrung und Ausgasung von Ozon. Die mittlere Auf-

enthaltszeit bei Bemessungszufluss kann mit 15-30 Minuten festgelegt werden (26). Für den Standort Nie-

derkassel werden die in Tabelle 6-12 aufgeführten Parameter gewählt: 

Der Ozoneintrag in den Reaktor kann mit Diffusoren oder mit einem Injektorsystem (Treibstrahlsystem) 

erfolgen. Um einen effektiven Ozoneintrag mit Diffusoren zu ermöglichen, wird ein Mindestwasserspiegel 

von 5 m angesetzt. Der Reaktor kann auch als Schlaufenreaktor mit Leitwänden ausgeführt werden. Im 

Falle einer Umsetzung dieser Verfahrensvariante wird eine Strömungsoptimierung des Beckens mit Hilfe 

Ermittlung des Sauerstoffbedarfs

Ozondosierrate für DOC 0,6 g O3/g DOC

Ozondosierrate für NO2-N 3,4 mg O3/mg NO2-N

Jahresabwassermenge 2.354.841 m³/a

Jahresabwassermenge 4. RS 1.966.480 m³/a

mittlere CSB-Konz. Abwasser 30,4 mg/l

DOC-Konzentration Abwasser 9,2 mg/l

9,2 g/m³

erf. Jahresmenge Ozon (für DOC) 10869 kg O3/a

mittlere Nitritstickstoff-Konzentration Abwasser 0,16 mg/l

0,16 g/m³

erf. Jahresmenge Ozon (für Nitrit) 1070 kg O3/a

erf. Jahresmenge Ozon (gesamt) 11939 kg O3/a

f(O2/O3) 10 kg O2/kg O3

Erf. Jahresmenge Sauerstoff 119390 kg O2/a

Dichte Flüssigsauerstoff 1,1 g/cm³

1100 kg/m³

Gewählte Größe Sauerstofftank 25 m³

Sauerstofflieferung alle 12 Wochen



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 92 

einer CFD-Simulation empfohlen. Der Ozonreaktor muss gasdicht abgedeckt und kontinuierlich abgesaugt 

werden. Das Off-Gas wird über einen Restozonvernichter geleitet. 

 

Tabelle 6-12: Auslegung Ozonreaktor, Variante 3 

Nachbehandlung: 

Wie bereits in Kapitel 4.2 erwähnt, ist in Anbetracht der möglichen Entstehung von Transformationsproduk-

ten eine Nachbehandlung mit Hilfe eines biologisch aktiven Filters vorzusehen. Hierzu wird eine Sandfilt-

ration gewählt, deren Auslegung in Kapitel 6.4.6 erfolgt. 

Anordnung der Ozonanlage und Filtrationsstufe 

Für die Zuleitung zur vierten Reinigungsstufe wird ein Zwischenpumpwerk benötigt. Dazu werden drei re-

gelbare Pumpen mit Frequenzumformer eingesetzt, wobei eine als Reserve eingeplant ist 

(Q = 2x 200m³/h + Reserve). Das Abwasser durchläuft die Ozonreaktoren (zwei parallele Reaktoren) und 

anschließend die Sandfiltration. Auch hier ist die Filtrationsstufe für eine Teilstrombehandlung ausgelegt. 

Anfallendes Spülwasser wird dem Sandfang der Kläranlage zugeführt, um abtreibende Sandfrachten sofort 

behandeln zu können. 

Neben der Funktion als Nachbehandlungsstufe, können Sandfilter auch der Phosphorelimination dienen. 

Für den Fall einer zukünftigen Anpassung der Überwachungswerte wäre es ratsam dieses Potenzial zu 

nutzen. Eine Dosierstelle für Fällmittel wird demnach als Option mitberücksichtigt. Im gewählten kontinu-

ierlich betriebenen Sandfilter der Fa. NordicWater („Dynasand“) herrschen gute Bedingungen für eine 

schnelle Flockung, sodass Fällmittel direkt in den Zulauf eindosiert werden kann. Ein separates Flockungs-

becken wird nicht benötigt. 

Für die Sandfiltration wird eine Betonbauweise gewählt, bei der mehrere Filtereinheiten in ein gemeinsa-

mes Betonbecken eingesetzt werden. So kann auf ein zusätzliches Zwischenhebewerk verzichtet werden. 

Je nach Bodenbeschaffenheit und Grundwasserstand, kann eine ebenerdige Aufstellung der Filter wirt-

schaftlicher sein. Dabei ist jedoch ein weiteres Pumpwerk zur Anhebung des Wassers notwendig. 

Auslegung Ozonreaktor

Bemessungsvolumenstrom 400 m³/h

Reaktionszeit 15 min

Ausgasungszeit 10 min

Aufenthaltszeit (gesamt) 25 min

0,42 h

Erf. Volumen Ozonreaktor 166,7 m³

Einblastiefe 5 m

Fläche Ozonreaktor (innen) 33,3 m²



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 93 

Wie bereits bei Variante 1 und 2, wird die vierte Reinigungsstufe nord-östlich Kläranlage mit Nähe zum 

neuen Zufahrtstor angeordnet. Die Pläne sind in Abbildung 6-13 als Lageplanausschnitt und in Abbildung 

6-14 als Längsschnitt gezeigt. Der komplette Lageplan ist in Anhang C (Kapitel 10.4) beigefügt. 

 

Abbildung 6-13: Variante 3 (Ozon), Lageplanausschnitt 

 

 

Abbildung 6-14: Variante 3 (Ozon), Längsschnitt 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 94 

6.4.5 Variante 4: Granulierte Aktivkohle (GAK-Filtration) 

Für Variante 4 ist zur Mikroschadstoffelimination auf der KA Niederkasel eine Filtration mit granulierter 

Aktivkohle vorgesehen (siehe auch Kap. 4.1.4). Bei einem sehr hohen Suspensaanteil im Ablauf der Nach-

klärung müsste eine Vorfiltration des Abwassers erfolgen, um die GAK-Filter vor einer zu schnellen Verblo-

ckung zu schützen und zu häufige Rückspülungen des GAK-Filters zu verhindern. Dies ist bei der Kläran-

lage Niederkassel nach aktuellem Stand nicht notwendig, da der Gehalt abfiltrierbarer Stoffe im Ablauf der 

Nachklärung gering ist (vgl. Kapitel 5.6). Vor dem Hintergrund möglicher zukünftiger Anforderungen hin-

sichtlich der Phosphor- und auch Mikroplastikelimination, sollte jedoch auch bei dieser Variante über eine 

zusätzliche Flockungsfiltration nachgedacht werden. Die dafür anfallenden zusätzlichen Investitionskosten 

sind Teil der Diskussion in Kapitel 7.4. Für die folgende Vorstellung der Variante bleibt eine Flockungsfilt-

ration zunächst unberücksichtigt, sodass das Abwasser der Nachklärung direkt den GAK-Filtern zugeführt 

wird. Die Filtration mittels GAK wird auf mehrere parallel betriebene Filtereinheiten aufgeteilt. Wie in Kapitel 

4.1.4 erläutert, sind so höhere Filterstandzeiten zu erwarten. 

Prinzipiell ist eine Ausführung der GAK-Filtration als Betonbauwerk oder auch in kommerziell verfügbaren, 

vorgefertigten Stahlbehältern möglich. Es werden im Rahmen dieser Studie Druckfilterbehälter als Filter-

zellen vorgesehen, da hier geringere Kosten zu erwarten sind. Ob dies tatsächlich zutrifft, sollte im Rahmen 

einer weiteren Planung geprüft werden. 

Die Filterzellen dürfen bestimmte Abmessungen nicht überschreiten, um problemlos über die Straße trans-

portiert werden zu können. Nach Angaben eines Herstellers besagter Behälter ist ein Transport bis zu 

einem Durchmesser von 4 m in der Regel möglich. Die konkrete Strecke müsste vorab geprüft werden. Es 

ist jedoch zu beachten, dass bei einer Breite von mehr als 2,55 m eine Genehmigung eingeholt werden 

muss, für die höhere Transportkosten sowie ein Vorlauf von aktuell ca. 2-3 Monaten zu berücksichtigen 

sind. 

Neben den Behälterabmessungen ist das Filtervolumen ein wichtiger Faktor – für die Anlieferung von 50 m³ 

GAK würde ein Fahrzeug ausreichen, für den Abtransport liegt die Kapazität aufgrund des höheren Ge-

wichts bei nur noch 22-27 m³ je Fahrzeug (55). 

Ein vereinfachtes Verfahrensschema für den Einsatz der GAK-Filtration ist in Abbildung 6-15 dargestellt. 

 

Abbildung 6-15: Mögliche Verfahrensführung Variante 4 (GAK), (rot: geplant, schwarz: Bestand) 

Auslegung der GAK-Filtration: 

In Tabelle 6-13 ist die Auslegung der GAK-Filtration nebst Abschätzung des GAK-Bedarfs aufgeschlüsselt. 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage Niederkassel  

Seite 95 

 

Tabelle 6-13: Auslegung GAK-Filtration, Variante 4 

Für die Zulaufmenge zum GAK Filter wird zuzüglich zum Bemessungsabfluss von 400 m³/h das Rückspül-

wasser mit 10 % der Jahresabwassermenge abgeschätzt. 

Da keine Vorfiltration geplant ist, werden die durchsetzbaren Bettvolumina mit 10.000 BVT vergleichsweise 

gering angesetzt. Belastbare Aussagen über die erreichbare Filterstandzeit lassen sich nur mittels Pilotie-

rung der entsprechenden Prozesse treffen. 

Es werden sechs Filter mit einer Fläche von je 9,6 m² vorgesehen. Für etwaige Außerbetriebnahmen ein-

zelner Filter, z.B. zum Austausch des Filtermaterials oder für Rückspülprozesse, wird auf Basis der Be-

messungsempfehlung nach (48) eine Redundanz berücksichtigt. Zum Abtransport der beladenen Kohle 

reicht ein großer GAK-Transporter pro Filtereinheit. 

In der Praxis haben sich Leerbettkontaktzeiten zwischen 20 und 30 Minuten und Filtergeschwindigkeiten 

von 2-8 m/h bewährt (48; 29). Für die GAK-Filtration wird demnach eine Kontaktzeit von 20 Minuten ge-

wählt bei Filtergeschwindigkeiten von 5,5 m/h. 

Auslegung GAK-Filtration

Jahresabwassermenge 2.354.841 m³/a

Jahresabwassermenge 4. RS 1.966.480 m³/a

Bemessungsvolumenstrom 400 m³/h

Rückspülwasser (10 % von JAM 4. RS) 22,4 m³/h

Auslegungsvolumenstrom 422,4 m³/h

Leerbettkontaktzeit 20 min

0,333 h

Erforderliches Filtervolumen 140,8 m³